55. Ascendente ad Altare Sacerdote, Ostensorium depo-situro de throno, clericus primus Celebranti assistens assur-get, velum humerale sumet, explicabit et Celebrantis humeris imponet. Clericus alter assistens velum ipsum illi ante pectus alligabit.

56. Celebrans ascendet ad Altare cum duobus assisten-tibus, qui geniculabunt in extremo suppedaneo, ac Celebrans manibus insistens Altari genuflectet. Quum assurget ipse, assur-get etiam Sacerdos qui eum adiuvabit in cooperiendis manibus veli humeralis extremitatibus, eique porriget Ostensorium, quod convertet, ut in danda benedictione pars anterior Ostensorii vergat ad populum; Sacerdos recedet ad latus Epistolae, sto-lam sibi detrahet e collo, et submittet genua in extremo sup-

» sertum Decreti et Missalis rubrica. Nam ad illud quod attinet, iam
 » supra notavi, Decretum illud non reperiri in Regestis S. R. C. ac
 » penitus ignorari a qua Congregatione, vel cuius auctoritate datum
 » fuerit; et forte nil aliud est, nisi privatum responsum ad consulta-
 » tionem factam alicui Rubricarum perito, qui potius variam Eccle-
 » siarum consuetudinem attendens, quam rationum vim, respondit –
 » *servari posse alterutram* –. Quod vero spectat ad *Rubricam Missalis*,
 » longe diversa militat ratio. Ideo enim Rubrica praescribit in Missa
 » solemni – *Thuriferarius genuflexus in cornu Epistolae ter incensat*
 » *Hostiam cum elevatur et similiter Calicem, posito incenso in thuribulo*
 » *absque benedictione* – tum quia unica est haec incensatio, quae ad
 » Sacramentum adolendum fit in Missa solemni, tum quia aliis non est
 » thuriferario dignior, qui eo fungatur munere; nam Sacerdos celebrat,
 » Diaconus ei assistit, Subdiaconus impeditus est Patena, Caeremoniarius
 » invigilat, ut suo quisque fungatur officio. Id adeo verum est ut in
 » Missa defunctorum, cum dignior thuriferario [Subdiaconus non sit im-
 » peditus, Sacramentum incensat, iubente Rubrica: *Subdiaconus non*
 » *tenet Patenam post Celebrantem, sed tempore Elevationis Sacramenti*
 » *in cornu Epistolae illud incensat*. Contra vero dum benedicendus est
 » populus cum Sacramento, curnam iteranda erit thurificatio per
 » Acolythum, si iam ab omnium in ea actione ministrantium dignissimo,
 » Celebrante scilioet, peracta fuerit? Si has rationes parvi fieri oportere
 » existimas, haud contempnendum censeas librorum Ritualium silentium,
 » qui certe hanc thurificationem demandassent, quemadmodum iusserant
 » ad hymni cantum ante orationem ». *Comment. ad Instruct. Clement.*
 » *§. XXXI. num. 23.*

pedaneo. Si deesset qui Celebranti dextrorum assisteret, geniculabit in suppedaneo a dextris Celebrantis eique fimbriam pluvialis attollet.

57. Celebrans super sinistram suam convertetur ad populum et benedictionem SS. Sacramenti impertietur. Clerici assistentes fimbrias pluvialis eius sublevabunt.

58. Qua ratione autem sit populo danda SS. Sacramenti benedictio, nihil heic adiiciendum videtur, quum satis declaratum iam sit cap. XIV. §. 11. num. 199. lib. I.

59. Completo benedictionis actu, Celebrans super dextram suam convertetur ad Altare, adiuvante Sacerdote saepius indicato, qui stolam collo rursus imposuerit, deponet Ostensorium reducens ipsum ex parte anteriori, et peracta genuflexione, seque convertens versus cornu Evangelii, de Altari descendet et geniculabit rursus in medio gradu infimo.

60. Sacerdos interea respositurus Sacramentum intra tabernaculum manebit flexis genibus in suppedaneo aliquantulum a latere versus cornu Epistolae.

61. Adgeniculatus Celebrans in infimo gradu reverentiam profundam ad Sacramentum efficiet: tum ei de humeris a clero sinistrorum adstante expedietur velum humerale, quod recipiet ab altero clero dextrorum adstante, vel ipso absente, ab eodem clero a sinistris.

62. Sacerdos assurget, genuflectet paullum a latere versus cornu Epistolae, approximabit ad medium Altaris, convertet aliquantulum Ostensorium et crystallum spherae aperiet: accipiet deinde sinistra et aperiet custodiam in qua reponenda erit S. Hostia: lunulam Ostensorii manubrio accipiet, reponet intra custodiam, quam claudet et deponet in medio corporali; deinde crystallum spherae dextera claudet et sinistra ponet Ostensorium extra corporale: aperiet porticulam tabernaculi, reponet intus Sacramentum cum custodia, genuflectet ut antea, assurget, claudet ostiolum, ac sibi de collo detrahens stolam, recedet.

63. Si tabernaculum in alio Altari locum haberet, velo albo cooperiet custodiam cum SS. Sacramento, quam relin-

quet supra corporale, ut deinceps ad Altare suum transfratur.

64. Clauso tabernaculo, Celebrans assurget, et simul cum clericis intorticia ferentibus, cum thuriferario, et clericis assistentibus, ordine superius innuto, redibit in sacrarium, quo quum ventum erit flet ab omnibus reverentia ad Crucem, et sacram vestem quisque suam deponet.

65. Si referendum sit SS. Sacramentum ad Altare, in quo asservatur, redibit in sacrarium Celebrans cum clericis assistantibus. Clerici sustinentes intorticia ac thuriferarius manebunt apud Altare eum Sacerdote, qui postquam discesserit Celebrans, reponet sibi collo stolam, ascendet ad Altare, aperiet tabernaculum et geniculabit in suppedaneo. Thuriferarius velum humerale sumet, imponet humeris Sacerdotis eique ante pectus alligabit.

66. Sacerdos assurgens custodiam cum Sacramento educet, aut velum, quod cooperiet ipsum, amovebit, si positum erit in Altari eo quod ibi non sit tabernaculum, cooperiet extremitatibus veli humeralis et referet ad Altare in quo solet asservari.

67. Thuriferarius portabit umbraculum apertum supra Sacerdotem gestantem S. Eucharistiam, et meminerit etiam biretum deferre illius.

68. Ad Altare SS. Sacramenti, clerici ferentes intorticia geniculabunt a lateribus Altaris ac thuriferarius claudet umbraculum quod seorsim deponet.

69. Sacerdos ascendet ad Altare, velum humerale dimittet de custodia Sacramenti, quam ponet in medio corporali explicato in Altari: genuflectet, deponet velum humerale, quod recipiet thuriferarius, et quin det aliam benedictionem, aperiet porticulam tabernaculi, Sacramentum reponet, genuflexionem iterabit, claudet tabernaculum et clavulam inde tollet.

70. Descendet deinde ex Altari, et Clerici intorticia sustinentes cum thuriferario simul consurgent. Ubi Sacerdos ante Altare descenderit, flet ab omnibus genuflexio, ac thu-

riferarius dabit biretum Sacerdoti. Redibunt in sacrarium clerici ferentes intorticia, quos sequetur Sacerdos capite cooperato iunctisque manibus, ac thuriferarius incedet a sinistris eius.

71. Clerici referent se ad Altare expositionis, candelas extinguent et Sacrista recipiet ac referet in sacrarium ea omnia quae illic paraverat.

72. Haec methodus servari poterit diebus ferialibus et in expositionibus ordinariis.

73. Non raro accidit, ut maiori solemnitate fieri debeat expositio, quae peragi poterit cum Ministris paratis Celebranti assistantibus. Hoc casu observentur quae heic subiicimus.

74. In sacrario praeparanda sunt pro Celebrante et Ministris albi coloris paramenta, nempe pluviale cum stola dalmatica cum stola, tunicella, tria cingula, tres albae, tres amictus ac tria bireta: quatuor intorticia pro benedictione: superpellicea quae satis sint. Curabitur etiam ut sufficiens adsit clericorum inservientium numerus.

75. Tota functio administrabitur ut superius traditum est usque ad benedictionem SS. Sacramenti.

76. Sub finem Litaniarum seu precum recitandarum, clerici designati in sacrario parabunt Celebrantem, Diaconum et Subdiaconum paramentis superius nominatis, qui ubi parati fuerint bireto caput cooperient. Aderunt etiam clerici quatuor numero, qui sustineant intorticia ac thuriferarius cum thuribulo. Expediret etiam ut adesset Caeremoniarius.

77. Ad nutum Caeremoniarii, Celebrans et Ministri discendentes de loco quo parati fuerint, procedent in medium sacrarium et simul cum clericis ferentibus intorticia ac thuriferario reverentiam efficient ad Crucem sive ad imaginem praecipuam sacrarii, et ad Altare procedent hoc ordine.

78. Praeibit thuriferarius cum thuribulo, sequentur quatuor clerici cum intorticiis incedentes bini, deinde Caeremoniarius, postremo Celebrans medius inter Ministros, et incedent capite cooperato; Ministri autem fimbrias pluvialis Celebrantis sustinebunt.

79. Ad fores sacrarii Caeremoniarius poterit aquam benedictam offerre Subdiacono et Diacono, atque hic dabit Celebranti, qui omnes eam accipientes seque signantes caput bireto detegent. In conspectum vero SS. Sacramenti Celebrans et Ministri bireta deponent.

80. Ubi ventum erit in presbyterium, thuriferarius recedet ad latus Epistolae, duo primi clerici ferentes intorticia derimentur et pergent ad latera Altaris paullo longe ab infimo gradu, reliqui duo clerici etiam dirimentur et accedent ad primos eadem linea. Caeremoniarius in aditu presbyterii accipiet bireta Subdiaconi et Diaconi, hic autem biretum a Celebrante sine osculis acceptum tradet Caeremoniario.

81. Celebrans ante Altare genuflexionem duplicem cum Ministris, cum clericis ferentibus intorticia et cum thuriferario exsequetur. Assurget deinde Celebrans cum Ministris, et clerici praedicti genuflexi manebunt. Thuriferarius accedet ad Celebrantem, qui aliquantulum conversus super sinistram suam incensum sine benedictione in thuribulum iniicit. Diaconus ministrabit incensum; Subdiaconus approximabit ad dexteram Celebrantis eiusque fimbriam pluvialis dexteram attollet; thuriferarius stans obiiciet ei thuribulum.

82. Iniocte in thuribulum incenso, Celebrans geniculabit in infimo gradu cum Ministris a lateribus: Caeremoniarius geniculabit a dextris Diaconi ac thuriferarius a dextris Caeremoniarii.

83. Celebrans cum Ministris intonabunt *Tantum ergo*, quod populus continuabit. Ad illa verba *Veneremur cernui* fiet ab omnibus reverentia profunda. Post supradicta verba Caeremoniarius a thuriferario acceptum thuribulum tradet Diacono atque hic Celebranti, qui Sacramentum thurificabit. Deinde ordine inverso, Celebrans thuribulum reddet Diacono, Diaconus Caeremoniario, et Caeremoniarius thuriferario, qui relinquet illud seorsim aut referet in sacrarium, si proximum fuerit.

84. Sub finem *y. Genitori Genitoque* etc. Caeremoniarius tradet Diacono librum orationum. Celebrans ad *y. Panem de coelo* assurget ac Ministri librum ante ipsum sustinebunt. Cae-

remoniarius assurget et accedet ad dexteram Celebrantis ut ei monstraret orationem canendam, si opus fuerit. Celebrans iunctis manibus ac tono feriali cantabit orationem de SS. Sacramento cum conclusione brevi, scilicet *Qui vivis et regnas in saecula* etc. ac rursus adgeniculabitur.

85. Diaconus recipiet librum, ex quo Celebrans orationem cecinerit, claudet illum ac restituet Caeremoniario.

86. Postea Diaconus ab eodem Caeremoniario accipiet velum humerale, assurget, et imponet illud humeris Celebrantis. Subdiaconus autem ipsi ante pectus alligabit.

87. Interea clericus apprehendet scabellum, seu brevem scalam, afferet ad Altare, et collocabit eam in medio suppedaneo. Diaconus ascendet ad Altare, genuflectet simul cum clero, qui scabellum attulerit, condescendet ipsum, Ostensorium e throno educet, supra mensam deponet in medio corporali, genuflexionem cum supradicto clero iterabit et geniculabit in suppedaneo a latere prope medium, paullum versa facie ad latutus Evangelii.

88. Clericus iterabit genuflexionem, scabellum tollet ab Altari ac reponet quo loco erat antea.

89. Celebrans ascendet ad Altare cum Subdiacono ac genuflectet. Subdiaconus consistet adgeniculatus in extremo suppedaneo a latere Evangelii. Diaconus cum Celebrante assurget eumque adiuvabit in cooperiendo manus extremitatibus anterioribus veli humeralis. Deinde ei tradet Ostensorium advertens ut pars eius anterior spectet ad populum, quum Celebrans ad illum convertetur, benedictionem daturus. Ministri, dum benedictionem largietur, fimbrias pluvialis elevabunt.

90. Celebrans benedictionem populo donabit, ut superius declaratum est.

91. Peracta benedictione, Diaconus assurget, recipiet a Celebrante Ostensorium, quod deponet in Altari conversum ex parte anteriore. Celebrans una cum Diacono genuflectet.

92. Celebrans assurget et cum Subdiacono de Altari descendet versus partem Evangelii, ne tergum vertat Sacramento, Diaconus autem adgeniculatus mansbit in suppedaneo.

93. Celebrans quum descenderit ante Altare, genuelabit in infimo gradu reverbitar Sacramentum cum Subdiacono, qui post hanc reverentiam expediet velum humerale ac tollet ex humeris Celebrantis, ipsumque tradet Caeremoniario.

94. Genuflexo Celebrante cum Subdiacono ante Altare, Diaconus assurget, genuflectet ad Sacramentum paullum a latere, ne tergum vertat Celebranti, et accedens ad medium Altare convertet aliquantulum Ostensorium quin id inclinet super Altare. Sinistra deinde sumet custodiam, in qua reponenda sit S. Hostia, eamque aperiet dextera: tum eadem manu, aperita crystallo spherae, accipiet manubrio lunulam cum S. Hostia, eamque reponet intra custodiam, quam claudet: deinde custodiam ipsam super Altare ponet in medio corporali, dextera claudet crystallum Ostensorii et sinistra collocabit ipsum extra corporale. Postea aperiet porticulam tabernaculi, intromittet illuc custodiari cum Sacramento, genuflectet ut ante, claudet tabernaculi porticulam, relinquet claviculam in Altari, de suppedaneo descendet et redibit ad dexteram Celebrantis.

95. Dum de Altari Diaconus descendet, assurgent Celebrans et Subdiaconus et cum eis consurgent clerici intorticia sustinentes ac thuriferarius, qui post benedictionem recipiet thuribulum (nisi forte iam retulerit in sacrarium, ut superius innuimus) et medius consistet inter clericos intorticia gestantes.

96. Quum Diaconus ad Celebrantis dexteram descenderit, genuflectetur ab omnibus. Caeremoniarius tradet biretum Celebrantis Diacono, et hic dabit Celebranti: idem Caeremoniarius deinde Diacono et Subdiacono bireta restituet.

97: Eodem ordine quo demonstratum est in exitu, reditur in sacrarium, et facta ad Crucem reverentia, Celebrans et Ministri paramentis suis, clerici autem reliqui superpellicio exuentur,

Urbis et Orbis. Ad aures Sac. Rit. Congregationis delatum est in nonnullis Monialium publicis ecclesiis tam extra, quam quandoque intra aliam hanc Urbem existentibus sensim irrexisse abusum, ut Ss̄mo Eucharistiae Sacramento in earumdem Monialium ecclesiis fidelium veneratione exposito, antequam il-

lius fiat depositio et confluenti populo cum illo benedictionem sacerdos de more concedat, idem Sacerdos primum ac separatis benedicat monialibus in interiori eorumdem choro, sive oratorio post altare, vel alibi genuflexis, et deinde populo in publica ecclesia adstanti. S. eadem C. referente me infrascripto Secretario loco Celsitudinis Reginae Eñi et Rñi D. Card. Ducis Eborancensis Ponentis > ad hanc reprehensibilem et a suis ritibus et Ecclesiae praxi deviam consuetudinem radicitus convellendam, praesenti generali decreto districte prohibet illam in posterum observari, etiamsi diurno et immemorabili tempore ac usu convaluerit; ac praecipit ut sacerdos sacram illam exercens functionem in quibusvis ecclesiis monialium ubique locorum erectis, cuiusvis sint Ordinis et Instituti (omissa speciali ac separata monialium benedictione) unicam tantum cum eodem SSmo Sacramento benedictionem interessenti populo impertiatur. Et ita decrevit ac servari mandavit. Die 11. Decembris 1773. Factaque deinde per me Secretarium de predictis Ss. Domino nostro relatione, Sanctitas sua praefatum Sac. Congregationis generale decretum confirmavit et ubique exequutioni dandum esse praecepit. Die 18. eiusdem mensis et anni.

DE ADVENTU

CAPUT XII.

1. Primam Dominicam Adventus initium esse anni ecclesiastici nemo quidem ignorat. Vetustissima est eius institutio; tempus autem luctus et moestitiae. Quocirca in Officiis divinis, quae celebranda erunt hoc tempore, documenta quae sequuntur, animadvententur.

2. In Dominicis I. II. et IV. color violaceus adhibendus est in Missis solemnibus, sacri Ministri induentur planetis platicatis ante pectus in ecclesiis praecipuis, in aliis minoribus ministrabunt ad Altare *in albis*: organis non sonabitur, Altare

instruetur simpliciter pallio violaceo; tapetum violaceum sternetur super gradus; excluduntur vasa florea, statuae sanctorum, thecae cum sacris Reliquiis inter candelabra.

3. Haec eadem methodus servabitur etiam diebus ferialibus quum nullo incidente officio festivo ritus duplices aut semiduplicis, feriae officium celebrabitur.

4. In tertia Dominica appellata *Gaudete* (ex primo vocabulo Introitus Missae) in Missa solemni tantum licet uti colore rosaceo (qui medius est inter violaceum et rubrum); Ministri sacri induentur dalmatica et tunicella, sonabitur organis, licetque Altare vasis floreis exornare. In reliquo autem officio adhibendus est color violaceus, et organorum sonus interdicitur (*a*).

5. Si quam in Dominicam ex superius indicatis incideret festum sancti cuius ritus praestaret Dominicæ, ratio habebitur solemnitatis propriae officii quod celebrabitur, non vero officii de Dominicâ. Si festum incidens celebrari nequiret, inspiciatur quod in appendice prima huius libri *de modo celebrandi festa demonstrabitur*.

6. Die XVII. Decembris incipiunt antiphonae maiores, quae intonabuntur in officio temporis ante *Magnificat* ab ebdomadario seu Celebrante. Antiphonae supradictæ duplicabuntur, seu in officio temporis canentur ex toto ante *Magnificat*, et chorus una cum Celebrante et reliqui omnes ad supradictum cantum stabunt.

7. Quibus autem diebus fieri forte debeat officium festivum, eaque de re fiet sola commemoratione de feria Adventus, antiphonae supradictæ intonabuntur a Celebrante vel ab aliis iuxta cuiusque ecclesiae consuetudinem.

8. Quatuor temporibus et in vigilia S. Thomae Apostoli in Missa de feria aut de vigilia, relate ad genuflexiones Cleri inter Missam observetur quod cap. III. lib. I. traditum est.

(a) Dispositio sonandi organis in Missa tantum Dominicæ tertiae Adventus, et adhibendi in sola Missa solemni colorem rosaceum desumitur a Caeremoniali Episcoporum lib. I. cap. 28. num. 2. et lib. II. cap. 13, num. 11.

DE VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

CAPUT XIII.

1. Altare exornabitur ut in Dominicis praecedentibus.
2. Martirologium cantabitur solemniter, ideoque dum recitatur Matutinum aut Laudes, omnes campanae actionis predictae causa pulsabuntur in laetitiae argumentum.
3. In sacrario praeparabitur pluviale violaceum, candelabra cum candelis pro acolythis, thuribulum cum navicula et superpellicea pro clericis.
4. In medio presbyterio ponetur legile ornatum panno serico violaceo, superque ipsum Martirologium apertum.
5. Initio Horae primae accendentur sex candelae in Altari, nisi iam essent accensae, candelae etiam candelabrorum pro Acolythis in sacrario, et ignis in thuribulo praeparabitur. Ebdomadarius, sive alius ad quem spectabit canere Martyrologium, veniet in sacrarium, ibique supra superpelliceo induetur pluviali violaceo et caput operiet bireto. Induent sibi superpelliceum Acolythi ac thuriferarius, Caeremoniarius et clerici duo, qui Ebdomadario supradicto assistent.
6. Innuente Caeremoniario, thuriferarius sumet thuribulum cum navicula et Acolythi candelabra cum candelis accensis. Sese addent Celebranti, quocum facient reverentiam ad Crucem sive ad imaginem sacrarii praecipuam. Celebrans post reverentiam capite nudato factam, bireto operiet caput. Tum ad Altare procedent ordine sequenti. Praebit thuriferarius cum thuribulo; sequentur duo Acolythi cum candelabris deinde Caeremoniarius, postremo cantor sive ebdomadarius paratus, operto capite, medius inter duos clericos qui fimbrias pluvialis eius sustinebunt.
7. Dabunt operam ut ad Altare perveniant dum recitatitur oratio *Domine Deus omnipotens, qui ad principium etc.*
8. In chorum ubi venerint, thuriferarius consistet in aditu dextrorum, Acolythi dirimentur et in medio choro se sistet

Ebdomadarius cum duobus assistantibus. Ebdomadarius caput detegit ac biretum tradet primo assistenti, hic Caeremoniario. Ab omnibus, excepto Ebdomadario parato, fiet genuflexio ad Altare et reverentia ad chorum versus cornu Evangelii, dende Epistolae.

9. Accedent ad legile, Acolythi stabunt hinc inde a lateribus legilis facie ad invicem conversa, Ebdomadarius cum assistantibus ante legile ac thuriferarius prope primum assistentem.

10. Primus assistens incensum cum osculis ministrabit Ebdomadario, qui iniiciet illud cum usitata benedictione *Ab illo benedicaris* etc. in thuribulum quod ante eum sustinebit thuriferarius. Secundus assistens in hac actione approximabit Ebdomadario dextrorum, ut pluviale ipsi sustineat, deinde redibit ad dexteram illius.

11. Cantato seu recitato a choro *Benedicamus Domino, Deo gratias*, Ebdomadarius thuribulo accepto a primo assistente adolebit librum in medio, a sinistris et a dextris suis; thuribulum restituet primo assistenti, hic autem thuriferario, qui post ipsum Ebdomadarium stabit.

12. Ebdomadarius nec se nec librum signans incipiet canere Martyrologium, nempe *Octavo Kalendas Januarii Luna . . . Anno a creatione mundi* etc. et ad illa verba in *Bethlehem Judae nascitur ex Maria Virgine factus homo*, attollet amplius vocem, omnesque procubent in genua, exceptis Acolythis atque Ebdomadario: statim elatiiori voce eodemque tono quo canitur Passio, cantabit *Nativitas Domini nostri Iesu Christi secundum carnem*. Quibus prolatis verbis Ebdomadarius etiam genuflectet.

13. Clerus et reliqui omnes consurgent; Ebdomadarius autem cum clericis supradictis, facta respective ad Altare reverentia vel genuflexione, et reverentia ad choram, redibunt in sacrarium quo ordine ad Altare venerunt, Ebdomadarius deponet pluviale, Acolythi candelabra etc.

14. Postquam Ebdomadarius e choro seu presbyterio discesserit, alter cantor persequetur Martyrologium canere usque ad finem (a).

(a) Ritus Martyrologii canendi desumptus est ex usu Patriarchalium aliarumque Urbis Basilicarum.

15. Missa Vigiliae est solemnis et post Horam nonam cantatur. Sonabitur organis, sacri Ministri induentur dalmatica et tunicella. Clerus non geniculabit ut in aliis Vigiliis, ac Diaconus cantabit *Benedicamus Domino* illis notis musicis, quibus cantatur in festis de ritu duplici.

16. Si Vigilia ista in Dominicam inciderit, Missa cantabitur post Tertiam ritibus indicatis, et ante Missam fiet consueta aquae sanctae aspersio.

DE FESTO NATALIS D. N. J. C.

CAPUT XIV.

1. Ecclesia exornabitur nobiliter ut in festis primariis, excepto quod in porticu, si aderit, aut in fronte nullum statuetur signum festivum, ut fieri solet in festis localibus de Sancto titulari et de aliis Sanctis particularibus ecclesiae ipsius.

2. Vespertino vigiliae tempore canentur Vesperae solemnes, ut cap. II. huius libri.

3. Completis Vesperis, disponentur omnia quae opus sunt ad functionem nocturnam peragendam, ac praesertim cavebitur, ne quid incommodi ac perturbationis in obscuritate noctis fiat. Quocirca dabitur opera ut Ecclesia sufficientibus luminibus illustrata sit non solum circa Altare maximum et in choro, sed in reliquis etiam partibus et praecipue in angulis et recessibus occultioribus.

4. Unus etiam aut plures eligentur custodes, qui ordini invigilent ac silentio, praesertim si vastum et valde frequens templum sacrum esset.

5. In choro aderunt *fanalia* seu candelabra cum candelis sive intorticiis. Altaria etiam minora illustrabuntur candelis cereis, in ecclesia vero accendi poterunt lumina cerea vel olearia.

6. In abaco et ad Altare maximum praeparabuntur ea

omnia quae opus sunt pro Missa solemni, pro Matutino solemni et Laudibus, quemadmodum superius notatum est respectivis capitulis III. et IV.

7. Si mos erit exponendi super Altare imaginem divini Infantis in cunis, exponetur antequam aperiantur fores ecclesiae et priusquam incipiatur Matutinum; ac si exposita erit in Altari maiori, tempore thurificationis adolebitur a Celebrante post Crucem triplici ductu, ut prorsus incensatur Crux cum imagine Crucifixi (*a*).

8. In abaco autem ponetur parvum candelabrum cum candela etiam exigua ad usum Celebrantis, et praeparabuntur aliae candelae subtile in comodum eorum qui lectiones cantabunt. In promptu erit etiam vasculum argenteum aut vitreum cum aliquanta aqua, cum operculo et purificatorio, quod adhibebitur a Celebrante in digitorum purificatione.

9. Prope scannum Celebrantis vel apud abacum praeparabitur pulvillus coloris albi adhibendus in genuflexione Celebrantis dum cantabitur *¶. Et incarnatus est* etc.

10. Hora praestituta pulsabuntur campanae, illuminabitur et aperietur ecclesia. Matutinum solemniter cantabitur ritu praescripto cap. III. huius libri.

11. Tempore Matutini semel aut saepius pulsabuntur campanae festivo modo ad annunciadam Missam solemnem.

12. Post *Te Deum laudamus* etc. Celebrans cantabit *Dominus vobiscum* et orationem, repetet canendo *Dominus vobiscum*, deinde a cantoribus canetur *¶. Benedicamus Domino.*

(*a*) Imaginem Iesu pueri ante Matutinum in Altari exponendam (si fieri soleat) contendimus. Habet id rationem cum officio divino, in cuius invitatorio cantatur *Christus natus est nobis, venite adoremus*. Non possumus respectivos ecclesiarum praesides non admonere de novitatibus ac ritibus peregrinis in huius sanctissimae noctis functionem inventis apud plures ecclesias etiam regulariter directas, relate ad processionem quae fit cum imagine divini Pueri. Non incongruum fortasse esset, si fieret ante Matutinum vel etiam ad *Te Deum*. Illud est vitium, quod abrumpitur Missa et cantus etiam ipsius Evangelii, ut modis quibusdam per quam curiosis et absurdis, quos supervacaneum est referre, exponatur ad venerationem et osculanda fidelibus detur.

Responso a choro *Deo gratias*, Celebrans non adiiciet *y. Fidelium animae* etc. siquidem immediate sequetur Missae celebratio. Dum canitur oratio, Acolyti candelabra sustinebunt ante Celebrantem, et repetito ab eo *Dominus vobiscum* venient ante Altare ut cum illo in sacrarium revertantur.

13. Completo Matutino, Celebrans cum pluvialistis procedent ante Altare, et facta simul cum Acolythis ad Altare reverentia vel genuflexione et reverentia ad Clerum in choro, redibunt in sacrarium praecedentibus Acolythis, ibique pluvialistae deponent pluviale, ac Celebrans exutus et ipse pluviali, parabitur pro Missa cum sacris Ministris.

14. Clerus restabit in choro ac sedebit, dum in sacrario Celebrans parabitur cum Ministris, qui exhibunt e choro aut cum Celebrante ipso, aut paullo ante quam absolvatur Matutinum.

15. Deinde Celebrans cum Ministris, praeeuntibus Acolythis redibunt in chorum, et salutato Clero procedent ad Altare et prima Missa inchoabitur. Notandum autem, quod Missa prima non est ante medium noctem incipienda.

16. Missa celebrabitur ritu praescripto cap. IV. et ad intonationem hymni *Gloria in excelsis* pulsabuntur campane festivo more.

17. Dum cantabitur *y. Et incarnatus est* etc. Celebrans cum Ministris totusque Clerus, suo quisque loco et capite nudato, in genua procubent. Celebrans et Ministri in infimo gradu, a latere Epistolae, si sederint in scamno; sin autem essent ad Altare, geniculabunt in medio super extremo suppedaneo. Thuriferario curae sit, vel alteri clericu, praeparare pulvillum in quo geniculabit Celebrans.

18. Ad Celebrantis communionem Caeremoniarius, vel Acolythus aliquis afferet ad Altare in latus Epistolae vasculum aquae cum purificatorio pro Celebrantis purificatione digitorum, alter Acolythus in eamdem partem feret calicis velum.

19. Calicem a Celebrante consummatum et in medio corporali depositum Subdiaconus palla cooperiet. Celebrans iunctis manibus adiiciet orationem. *Quod ore sumpsimus* etc. Subdiaconus extra corporale praesentabit ei vasculum aquae, in quo

pollices et indices purificabit recitans orationem *Corpus tuum, Domine* etc. et illos digitos purificatorio abstergat. Subdiaconus patenam imponet calici, quem velo cooperiet et super corporale relinquat in medio Altari, ita tamen, ut sit in parte posteriori prope tabellam secretarum, ne Altare impedit quum ad *Benedictus* thurificandum erit. Idem Subdiaconus purificatorium velo calicis supponet versus dexterum latus.

20. Subdiaconus de Altari descendet, Diaconus Missale transferet in cornu Epistolae et Missa solemnis complebitur. Celebrans veniens aut rediens ad medium Altare non genuflectet.

21. Nemo autem ignorat, quod non est reponendus calix intra ciborum seu tabernaculum, in quo reponendum et custodiendum est unum SS. Sacramentum.

22. Sub exitum Missae solemnis duo pluvialistae pro Laudibus exhibunt e choro, vadent in sacrarium, induent sibi pluviale, et uno aut duobus clericis praecedentibus, ad Altare redibunt, dum recitatitur ultimum Evangelium, et consistent apud scamnum Celebrantis, vel prope stallum primum chori, iuxta locum quo Celebrans sedere debet.

23. Sacro peracto, Celebrans cum Ministris, facta in suppedaneo ad Crucem reverentia, descendant a latere ad scamnum. Ibi Ministri reverebuntur Celebrantem et acceptis biretis, comitantibus duobus clericis, redibunt in sacrarium post debitas reverentias, et sacra indumenta deponent.

24. Celebrans autem, adiuvante Caeremoniario, deponet planetam et manipulum (et haec ponentur in abaco, vel ab aliquo clero referentur in sacrarium) induet sibi pluviale et intonabit Laudes, quae canentur ritu superius praescripto c. III. num. 49. Hoc tamen tradidimus brevitatis caussa; at si quis iuxta regulas vellet functionem exequi, Celebrans redibit in sacrarium, Acolythis praecedentibus et comitantibus Ministris, ibique sacras vestes demittet, ac supra superpelliceo vel rocheto, si uti ei licebit, induetur pluviali.

25. Postea praeeuntibus Acolythis et comitatus a duabus pluvialistis redibit in chorum, reverebitur Clerum et Altare, procedet ad locum sibi constitutum atque immediate Laudes intonabit.

26. Pro Missis lectis (*a*) praeparabitur in Altari sive in Altaribus, in quibus celebranda erunt, vasculum operculatum vitreum aut argenteum cum aqua pro purificatione digitorum Celebrantis, et capsula etiam operculata cum hostiis diligenter spoliatis fragmentis, ad alteram et tertiam Missam substituendis. Celebrans in prima et secunda Missa postquam consummaverit et omnino hauserit Calicem, ponet ipsum in medio corporali et cooperiet palla; dicet iunctis manibus orationem *Quod ore sumpsimus* etc. deinde extra corporale in vasculo praeparato purificabit pollices et indices; recitans orationem *Corpus tuum Domine* etc. et purificatorio exterget. Patenam pallae imponet, et ex capsula hostiarum accipiet unam et ponet supra patenam, calicem velo cooperiet et Missam persequetur. Non est autem facienda ad calicem genuflexio, si veniendum aut transeundum sit ad medium Altaris. In secunda et tertia Missa ad Offertorium, postquam velum de calice detraxerit, amovebit de medio calicem ipsum, relinquens eum in corporali coopertum palla et hostiae peraget oblationem. Patena corporali supposita, calicem detegit ac manu sustinens illum quin imponat super Altare, transibit in cornu Epistolae et in eum infundet vinum et aquam, nec purificatorio exterget. Si opus fuerit, guttas vini in calicis parte interiori sparsas colliget, inclinans in gyrum calicem ut a reliquo vino excipientur. Deponet deinde Calicem in corporali seorsim, ac reversus ad medium Altare, recipiet ipsum et oblationem illius persequetur.

27. Aquam in vasculo, qua usus fuerit ad purificandos digitos, poterit Celebrans infundere in Calicem ad ablutionem tertiae Missae; vel relinquet eam in Altari, et Sacristae officium erit eam demittere in piscinam seu sacrarium post omnium Missarum celebrationem.

28. Cantu Laudum absoluto, claudetur ecclesia, ac si fuerit

(*a*) Notandum, quod hac nocte [Missas lectas celebrare non licet, excepta solemni post Matutinum, quae pertinet ad officium. Ut celebrari possint Missae lectae, nocturno tempore, requiritur specialis facultas Summi Pontificis, quae facultas eadem necessaria est ad Communionem nocte administrandam, ne solemni quidem officii Missa excepta.

necesse, munditiae debitae flent. Si noctis hora ad diluculum inclinaret, cantabitur Hora prima et secunda Missa.

29. Ad canendam Horam primam non sunt adhibenda paramenta, et intonabitur Hora a digniore in choro praesente, vel ab alio iuxta consuetudinem culusque ecclesiae. Celebrans cum Ministris morabuntur in sacrario ibique se parabunt.

30. Quod ad Celebrationem secundae Missae, servabitur quod superius traditum est de cantu *y. Incarnatus*. Si calix iam in Altari praeparatus erit, Subdiaconus post *Oremus* offerorii sine genuflexione concendet suppedaneum et consistet a dexteris Diaconi.

31. Diaconus quum ascenderit ad dexteram Celebrantis, detegit calicem et aliquantum de medio removebit, relinquens ipsum super corporali, et patenam cum hostia tradet Celebranti. Idem calicem sinistra sustinens nec abstergens neque locans eum super Altare, infundet ipse vinum et Subdiaconus aquam ritu usitato. Diaconus calicem paullum agitabit, ut guttae in interno calice sparsae colligantur vino eodem: tradet illum Celebranti cumque ipso peraget oblationem.

32. Interea unus ex Acolythis ad Altare deferet velum humerale, quod imponet humeris Subdiaconi, atque hic accepta patena, servabit ritum pro Missis solemnis statutum. Quod ad purificationem sive ad ablutionem digitorum, observabitur quod superius num. 19. huius capituli pro Missa prima traditum est.

33. Tertia Missa solemnis cantabitur hora convenienti post Tertiam regulis superius traditis pro canto *y. Incarnatus* et pro offertorio. In hac Missa Celebrans purificationem et ablutionem sumet, ut in aliis Missis.

Romana. Dubii. Quum hodiernus Apostolicarum Caeremoniarum Praefectus in suo opere, cui titulus *Manuale Sacrarum Caeremoniarum lib. II. cap. XIV. § 7 pag. 32* variis opinioribus depositis, proposuerit imaginem Divini Infantis Natalitio tempore super Altari expositam triplici ductu thurificandam esse, quumque a nonnullis huiusmodi ritus errore redarguantur, ad tollendas praesertim varietates, quae sine aliqua fidelium admiratione continuari nequeunt, hanc Sacram Congregationem

adivit humiliter postulans ut velit praefinire quid sit in casu agendum. Quapropter dubium proposuit: « *An sacra Imago Divini Infantis Natalitio tempore principe loco super Altari exposita sit post Crucem thurificanda triplici ductu, eodem prorsus modo, quo incensatur Crux cum imagine Crucifixi?* »

Eadem Sacra Congregatio, audita relatione ab infrascripto Secretario facta, nec non voto R. D. Laurentii Salvati Sanctae Fidei Promotoris Coadiutoris, re mature accurateque perpensa, rescribendum censuit *Affirmative*. Atque ita rescripsit et ubique locorum seryari mandavit. Die 15 Februarii 1873.

DE FESTIS QUAE NATIVITATEM DOMINI SEQUUNTUR

CAPUT XV

1. **D**iebus sequentibus festum Nativitatis Redemptoris celebrantur alia festa, S. Stephani Protomartyris, S. Joannis Apostoli et Evangelistae ac sanctorum Innocentium Martyrum. Quamquam gaudeant ritu dupli secundae classis, tamen propter festum antecedens reputantur ut solemnia. Quocirca in apparatibus et in ornatu Ecclesiae, saltem quod ad duo priora, solemni more celebrabuntur, videlicet distinguuntur plusquam alia festa secundae classis, observando praescriptionem in colore sacrorum paramentorum requisitam.

2. Postremo anni die celebratur festum S. Silvestri Pontificis et Confessoris de ritu dupli minore. Recensitum tamen est inter dies festos in Constitutione Urbani VIII. *Universa per orbem . . . die XIII. Septembris 1642. ac si quando per indulatum pontificium esset abrogatum, in choro et in functionibus ecclesiasticis servabitur ritus quo festi dies a diebus ferialibus distinguuntur (a).*

(a) Ultimo anni die cantari vulgo solet *Te Deum* in gratiarum actionem Domino pro beneficiis anno vertente collatis. Kalendis Januariis cani solet hymnus *Veni creator spiritus* ad impetrandum a Domino novi

3. Eadem prima anni die celebratur festum Circumcisionis D. N. J. C. in quo nihil peculiare notandum occurrit, quod cum sit duplex secundae classis, relate ad apparatum et officium, observabitur quod pro celebratione festorum praescribitur.

DE FESTO EPIPHANIAE

CAPUT XVI.

1. Epiphaniae festum est maxime solemne propter mysteria quae in ipso commemorantur; ea sunt Gentium ad fidem vocatio in adoratione Regum, baptisma Christi in Jordane et primum ab ipso editum in nuptiis Canae prodigium.

2. In Vigilia non fit ieunium, ideoque Missa cum paramentis albis cantabitur post Tertiam; neque Clerus genuflectet ad orationes, neque a Trisagio usque ad *Agnus Dei*, ut fit in aliis Vigiliis, in quibus ieunium indictum est.